*a Nota quid genus non includit quamlibet speciem comprehensam sub illo, quando est dare aliquam rationem quare non includatur ad hec, quod tot. gess. inf. de except. pta. b Dilectio, officium, deest in antiqui codicib. c Vid. Petr. de Ancha, consil. 37, incip. emissio primo dubio. & consil. 132. me. in primo dubio. & lat. consil. 37, incip. circa duo. vol. 4. d Vid. l. praeceptio. ad si. C. de app. & c. f. supr. de re jud. l. si. C. de Can. larg. lib. 4. Anch. Cons.*

## CAP. VIII.

*Prium delegatorum in solidum quilibet cognoscit. Et uno cognoscere, alii (in seca causa) non intromittuntur. Et perpetuatio unius perpetuat quae ad omnes, b.d. Zen.*

Idem.

**C**VM plures sub illa forma, ut omnes, aut duo, vel unus eorum mandatum Apostolicum exequantur, auralia consimili judices vel executores a sede Apostolica deputari contingit: ipsorum quilibet injunctum, potest libere adimplere mandatum. Porro uno corum negotium inchoante commissum, alii nequibus se ulcerius intromittere de eodem, nisi vel infirmitate, vel alicuius iusta causa illum contigeret impediti: aut si nollet, vel malitiosè in eo procedere recusaret. Iurisdictione verò perpetuata mandatore vivente per unum (eo causa potest) ex judicibus delegatis, perpetuata intelligi: tur quod omnes.

## CAP. IX.

*Executor super gratia facta a Papa, mortuo Papa etiam re missaria gratiam exequitur. Ioan. And.*

Idem.

**S**I supergratia cuiquam ab Apostolica fede facta executores fuerint deputati, et quoniam esse censemus, ut sicut ipsa gratia (licet nondum sit in eius executione processum) morte non perimitur concedentis, sic nec etiam te integra perimitur executoribus data potesta, quam veluti gratia prædicta accelerioram, naturam sequi congruit principali. Ne gratiam eandem vel redditus quandoque omnino inutilem, vel plus effectum in tempus longius (cum illius a dispendo, cui facta exiit) diffiri contingat.

## CAP. X.

*Duo casus ponit, quibus de subdelegato non in totum appellatur, quia non admittit exceptionem, per quam denegatur etiam delegatum halare jurisdictionem: ad primum delegantem appellatur. hoc dicit. Ioann. Andr.*

Idem.

**S**i is, cui causa (sicut proprio nomine non expresso) à fide fuetat Apostolica delegata, subdelegaverit non in totum vias suas aliter: a subdelegato hujusmodi, si delegatum ipsum excommunicari, aut de medio tolli contingat, impedimento tali durante ad sedem ipsum (ne abolitionem, vel successionem expectante illius, prajudicari litigantibus, vel causa plus debito prorogari valeat) volumus appellari.

## CAP. XI.

*Ab arbitrio juris appellarur ad Papam. Ioan. Andr.*

Idem.

**A**Barbitris, qui secundum formam juris, ut de propria contra judicem suspicione causa cognoscant, vel quicum de revocatione ambigitur literarum, judicibus nequebus in unam sententiam concordate, ad conciliationm hujusmodi spondiātā partibus eliguntur: est (si gravaverint) ad sed. Apost. appellandum.

## CAP. XII.

*Executor datus a Papa, ut provideat persona subdelegata, si de sur ut provideat ecclesia non expressa persona, non subdelegata: nisi habeat speciale mandatum. & causam reddit. Ioan. And.*

Idem.

**I**S, cui ab Apostolica fide commititur certa persona provisio de beneficio in certa ecclesia, diœcesi vel provincia facienda, potest alii committere sicut vices suas.

Sed si (non expressa certa persona) committatur eidem, ut aliqui personæ idoneæ de certa ecclesia vel beneficio debet provide: (Quia circa eligendam personam ejus industria & tunc videtur electa) provisio-

a al. ipsius. b Vid. Bart. in Inter artifici. ff. de sol. & Ioan. Anch. Fons.

nem sibi commissionem alteri demandare non potest. Niſi forma commissionis habeat, ut per se, vel per alium id valeat expedire.

## CAP. XIII.

*Is, cui aliquid certo loco expedientur committitur, ex iusta causa illud expedire potest extra locum. Ioan. And.*

Idem.

**S**Tatuimus, ut is, per quem ab Apostolica sede cerro loco inquisitio fieri, vel quicquid aliud expediti mandatur: si propter potentiam, vel malitiam illius, contra quem inquisi debet, sive procedi, seu fautorum a ejusdem non possit hoc exequi eo loco securè (ne ipse commodum ex dolo, vel fraude reportet) ad exequendum locum alium eligat idoneum & securum. Idem faciat si alia rationabilis causa sublit, propter quam in loco decreto perfici nequeat commode, quod mandatur: ne tali prætextu impediti contingat mandatum Apostolicum, vel differri.

## CAP. XIV.

*Quando à subdelegato non in toto appellatur, quia non admittit exceptionem, per quam denegatur etiam delegatum halare jurisdictionem: ad primum delegantem appellatur. hoc dicit. Ioann. Andr.*

Idem.

**S**I à subdelegato, cui delegatus non in totum commiserat vices suas, ex eo fuerit appellandum, quia exceptionem coram se propositam, quod ante quam per eum, vel per ipsum delegatum in aliquo processum fuisset, delegans viam fuerat universa carnis ingressus, admittere reculavit: non ad delegatum (cum jurisdictionem negetur habere) sed ad delegantem potius appellari debet. Idem fieri in aliis casibus, in quibus delegatus jurisdictionem habere negatur. Alias si appellari deberet ad ipsum, esset appellans (qui sic fateri videretur eundem jurisdictionem habere, quod ante negaverat b) contrarius sibi ipsi.

## CAP. XV.

*Tonit hic, qui posint esse conservatores, & ubi cognoscere, & an & quibus posint delegare, & quantum duret eorum potestas, & de expensi talium. b.d. Zen.*

Idem.

**H**Ac constitutione perpetuò validitatem sancimus, ut conservatores, qui aliquibus (ut à manifestis injuriis, & violentiis tueantur eisdem) plerumq; à sede Apostolica conceduntur, de catore deputari non possint, nisi Episcopi vel eorum superiores, aut Abbates, seu dignitates vel personatus in cathedralibus vel collegiatis ecclesiis obtinentes: nullusq; deputati sibi conservatoris esse valeat conservator. Nec aliquis, Regibus & Reginis a, qui sicut dignitatis altitudine preminent, sic prærogativa gratia ipsos convenienterferri, duotaxar exceptis, deinceps conservatorem habeat eum, qui sub ipsius jurisdictione, dominio, vel districtu ecclastico, vel temporali consistat. Conservatores autem hujusmodi extra civitates seu dicæcias, in quibus fuerint deputati, contra quocunque procedere, aut aliquos ultra unam dietam à fine dicæcium corundem trahere non presumant. Vices quoque suas (citarionibus, sententiis, denunciationibus) duxat exceptis, quas per alios valeant exercere nulli committere possint, nisi hoc eis competierit ex beneficio literarum: sed nec tunc nisi intra civitates, seu dicæcias, in quibus deputati fuerint, & personis tantum, qua superioris sunt expressæ.

a. Vid. de ref. constituta. & de homi. Petrus. & i. quæst. 4. quia prefalatus Domine. b. alii negavit. alii, deuegarat. c. al. tria. vel Regnis. d. Nat. Pet. de Anch. quod dictum his etiam de conservatoribus laicorum: penitendo istam exceptionem, quia exceptio de regula est. l. fin. 9. cui dulcia. ff. de us. tria. & eis lega. Fons.

D. d. d. 4

Bonifacius VIII.

Vt autem conservatores limites sibi traditæ potestatis ( quos frequenter excedunt ) metu poena diligenter obseruent : decernimus , ut si de aliis ; quam de manifestis injuriis & violentiis , scienter se intromiserint : sed ad alia , quæ judicialem indaginem exigunt , suam extenderimus potestatem : eo ipso per unum annum , ab officio sint suspenſi . Pars vero , quæ hoc fieri procurabit , sententiam excommunicationis incurrat : à qua non possit absolviri , nisi ei quem sic fatigavit a indebet primò satisfaciat integraliter de expensis . Officium autem quorūcunq; conservatorum , ipsi jure , quo ad non cōp̄ta negotia per obitum concedentes volumus expiare . Circa munera vero & expensas , accessores , ac notarios & personas testimonii causa vocandas , illa præcipimus in hujusmodi conservatoribus per omnia observari , quæ in delegatis judicibus constitutio à nobis super his edita observanda decrevit b . Quicquid autem contra præmissa , vel eorum aliquod attentati contigerit , omnino decernimus itum & inane .

Praesenti declaramus edicto , reservationes a quocumque beneficiorum ab Apostolice fedi legato sua legationis auctoritate factas , & decretis interpositis super ipsis : necnon denunciationes , inhibitiones , processus quoilibet per eum , vel per executores deputatos ab eo habitos circa ipsas ( dummodo ad collationem eorundem beneficiorum jam vacantium minime sit processum ) eo ipso , quod illius finitur legato , vicibus penitus vacuari : nec executores eodem posse ultra beneficia taliter reservata conferre b . Ceterum reservationes hujusmodi ( per quas interdum præst & cœlefīx nimirum operantur ) restringere cipient , prohibemus , ne postquam legatus in aliqua cathedrali vel collegiali ecclesiā , reservatione aliquam ducentiendam , aliam ( illa pendente ) faciat aliquem in eadem . Nec etiam postquam alibi reservaverint siquod beneficium ad collationem pertinens ejusceumque , aliud quod ad illius collationem pertinens ( quando reservatio pender alterius ) sibi quoquo modo referatur . Quicquid autem contra præmissa contigerit aitem , eo ipso viribus non subficiat .

## CAP. IV.

## TITVLVS XV.

## CAP. I.

Legati non Cardinales , sine speciali mandato jure legationis beneficia conferre non possunt : sed legati cardinales hoc bene possunt .  
Ioan. Andr.

Innocentius quartus.

**O**fficii nostri debitum remedii invigilar subditorum : quia dum eorum excutimus onera , dum scandalum removemus , nos in eorum quiete quiescimus , & foemur in pace . Prout de præfenti decreto statuimus , ut ecclesiæ Romanae legati quantumcumque plenam legationem obtineant , five à nobis missi fuerint , five suarum prætextu ecclesiastis legationis sibi vindicent dignitatem : ex ipsis legationis munere conferendi beneficia nullam habeant potestatem , nisi hoc alicui specialiter duxerimus indulgendum . Quod in fratribus nostris legatione fungentibus nolumus observari : quia e sic honoris prærogativa latantur , sic eos auctoritate fungi volumus ampliori .

## CAP. II.

Legatus habet ordinariam : unde per mortem Papa non expirat eius officium . b. d. Ioan. Andr.

Clemens quartus , b. t. sancta Cecilia Presbytero Cardinali Apostolica sedi legato .

Legatos , quibus in certis provinciis committitur legationis officium , ut ibidem evelant & dissident , edificant ait ; placent : provinciarum sibi commissarum , ad instar pro consulatu ceterorumque praesidium , quibus certa sunt decretæ provincia moderanda , ordinarios reputantes . Præstanti declaramus edicto , commissum tibi à prædecessore nostro legationis officium nequam per ipsum obitum d expirasse .

## CAP. III.

Finita legatione , expirant reservationes legatorum , & omni processu habitus super illus : nisi tunc illa beneficia jam vacanta sint collata . Demum dicitur , quod pendente una sua reservatione in ecclesiâ collegiata , vel de beneficio spicante ad collationem alicuius , legatus in eadem ecclesiâ , vel beneficio spicante ad collationem eisdem , aliam facere non potest : & quod fit contra prædicta , irritum dicunt . Ioan. And.

a al Faisgaverit . b al. ita : decrunt . c In manuscriptu ista : quis sicut , &c . d Intelligi scilicet re non integræ : re vero integræ , an per mortem Papa expirat legatio , distinguunt hic Petr. de Anch. , Font .

Cathedrales , vel regulares , vel collegiatas ecclias ipsas servare vel conferre non possunt . Idem in dignitatibus subordinatis , eisdem , que sunt majori p[ro]p[ter] Episcopos , & ipsorum priori delegationem debent assumpsi : & contra hoc satium , elimum .

Idem .

D[omi]n[u]s [eliberatione] provida duximus inhibendum , ne aliquis Apostolice fedi legatus , quantumcumque legationem obtinere plenariam dignoscat , canicularis , vel regulares , aut collegiatas ecclias , seu ipsorum eccliefatuum cathedralium dignitates , ad quos n[on] q[ui]a præficiuntur eisdem , maiores in eorum capitulo p[ro]p[ter] Episcopos existentes , habent per viam electionis afflami , sua ordinationi , collationi , provitioni , electio[n]is , aut dispositioni , quomodo cumque referere : ne deinceps ordinandis , conferendis , vel dispensandis , se aliquid minus intrimittat : neque aliquid quo minus it , ad quod pertinuerit eligere , aut postulare , libet valenti , cum vacabunt , obfaculum quomodolibet interponat . D[omi]n[u]s cernentes quicquid contra hoc actum existimat , eisq[ue] irritum & inane .

Delegatus non potest alicui committere quod recipi possit nem beneficium , & postea illud conferat : & contra factum , vel ciendum decernit irritum . b. d. Ioan. And.

Prohibemus inaltero , ne legatus ipse in parte aut in specie cuiuscumque concedat , ut ab illis , quibus in intra legationem ejusdem habentes , ea in illuminatis voluerint liberè resignare , iporum resignacione recipita , illa valeat idoneis conferre personis . Cum per hoc aperiri posset via contra Lateranen . & concilium ad beneficia vacatura . Nos enim concessionem , quem contra hoc contigerit attentari , & quicquid ex eaveltu secundum securum extiterit , nullam prorsus habere futura , sed etiam ad præterita , & adhuc pendencia negotia hoc extendi .

## CAP. V.

Collatio legati pertinet curia beneficij vacuatum , hoc dicit . Zen.